
Determina dell’Amministratore Unico 77/2022 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria fontana p.zza Roma - Affidamento diretto alla ditta Ditta A.S.C. 
2000 di Capellu Carlo e Atzori snc “CIG Z7F38BF7A4” 

 

Premesso che la Società Oristano Servizi Comunali: 

1. si occupa direttamente della manutenzione degli impianti di irrigazione, forniture di componenti 
elettromeccanici per la riparazione delle fontane presenti in città,  in particolare per l’impiantistica 
elettrica, stante l’assenza di personale tecnico idoneo nei ranghi dell’Amministrazione comunale; 
 

2. fa riferimento ad Operatori Economici presenti sul mercato che garantiscano attraverso forniture, 
interventi manutentivi nonché  riparazioni di tipo straordinario; 
 

3. la dotazione del personale presente nella Società, non prevede figure professionali addette alla 
manutenzione in proprio, se non in misura residuale e per lo stretto necessario al normale 
funzionamento; 

 
 

CONSIDERATO che: 
 

- La fontana aveva smesso di funzionare nel 2019 quando, durante una manifestazione dei pastori 
che protestavano contro il prezzo del latte, furono riversati litri e litri di latte che entrarono nel sistema 
dei motori danneggiandolo in maniera irrecuperabile; 

-  è stato richiesto un’ intervento urgente per ripristinare il funzionamento dell’impianto che alimenta la 
fontana e garantire il normale funzionamento del sistema; 

-  è necessario ripristinare i motori e consentire la piena attività tutti i giorni dalle 9 alle 12,30 e dalle 18 
alle 23,30;  

-  si rende necessario avviare le procedure per la scelta dell’Operatore Economico al quale affidare il 
servizio di manutenzione e riparazione ; 

- da una ricerca di mercato è emerso che l’O.E. Ditta A.S.C. 2000 di Capellu Carlo e Atzori snc con 
sede in via Filippo Brunelleschi n. 41 09170 Oristano (P.IVA 01026790954) ha le caratteristiche  che 
rispondono alle esigenze della stazione appaltante; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa della  Ditta A.S.C. 2000 di Capellu Carlo e Atzori snc con sede in via 
Filippo Brunelleschi n. 41 09170 Oristano (P.IVA 01026790954)  che si rende disponibile di manutenzione e 
sostituzione parti guaste e logorate  un importo complessivo di € 2.780,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

RITENUTO congruo il preventivo; 

INTESO pertanto affidare ditta della  Ditta A.S.C. 2000 di Capellu Carlo e Atzori snc con sede in via Filippo 
Brunelleschi n. 41 09170 Oristano (P.IVA 01026790954)  il servizio in oggetto della presente determinazione 
per l’importo complessivo di € 2.780,00; 

CONSTATATO CHE il valore  del presente affidamento non supera la soglia stabilita dal D.lgs. 18.04.2016, 
n. 50 come modificato con DL 31 maggio n.77, per gli affidamenti sotto soglia di servizi e forniture, i quali 
sono consentiti fino all’importo di € 139.000,00; 

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella Pubblica 
Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti o servizi comparabili con 
quelli di cui trattasi;  

CONSIDERATA l'opportunità di poter affidare direttamente, ai sensi degli artt. 36 c. 2 a) del D.lgs. 50/2016, 
servizi e forniture in considerazione di fattori quali tempestività continuità tempi di esecuzione modalità di 
realizzazione, riscontrati nell’O.E. per cui si sta procedendo all’affidamento con il presente atto;  

VISTE le Linee Guida Anac n°4 aggiornate con delibera di Consiglio n°636/2019 che prevedono particolari 
semplificazioni per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  



DATO ATTO che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP e che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice CIG è Z7F38BF7A4; 

ACCERTATO che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) secondo le disposizioni di cui agli artt. 38 e 83 e seguenti del D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• DURC INAIL  35720050 del 25/11/2022 con scadenza in data 25/03/2023; 

 

DETERMINA 

1) di affidare all’O.E. Ditta A.S.C. 2000 di Capellu Carlo e Atzori snc con sede in via Filippo 
Brunelleschi n. 41 09170 Oristano (P.IVA 01026790954) , il servizio e fornitura oggetto della 
presente  per l’importo complessivo di importo di € 2.780,00 più iva al 22%; 

2) di procedere all'assunzione dei relativi impegni contabili da imputare sul bilancio del corrente anno 
2022 dei servizi descritti in premessa, dando atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla l. 136/2010 e s.m.i. il rispettivo codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è Z63389621F; 

3) che la presente aggiudicazione sia regolata contrattualmente mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di mail e che l’operatore economico 
affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di 
comunicare società Oristano Servizi Comunali S.r.l. gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;  

4) di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico nella sezione “Società trasparente” del sito 
web della Società ; 

 

Oristano 13/12/2022 

  

L’Amministratore Unico 

        Dott.ssa  Barbara Maria Lucia Perra 

 

 

 

 


		2022-12-13T09:54:54+0000
	PERRA BARBARA MARIA LUCIA




